
Audiožurnāls DOMA Septītais numurs 2024. gada jūlijs 

Sagatavoja Gundega Tabaka 

Ielasīja Dina Kāgane-Kovaļova 

Pie skaņu pults Lauris Kuzņecovs 

 

Saturs 

Pirmā nodaļa. Latvijā: aktualitātes, ziņas, politika, kultūra 

Pirmās nodaļas pirmais raksts 

Ločmele Nellija, Ozoliņš Aivars. “Ir jāsaņemas pašiem”. Saruna ar Latvijas Valsts 

prezidentu Edgaru Rinkeviču. Žurnāls Ir Nr.27 

 

Pirmās nodaļas otrais raksts 

Dumbere Laura. Kaķa peldējums. Par Kannu kinofestivālā triumfu guvušo režisora Ginta 

Zilbaloža animācijas kino šedevru “Straume”.  Žurnāls Ir Nr.24 

 

Pirmās nodaļas trešais raksts 

Rozīte Anda. Rezultātam jābūt laimei. Saruna ar Kuldīgas Centra vidusskolas direktoru 

Kristu Felš-Milbergu. Žurnāls Ir Nr.25/26 

 

Otrā nodaļa. Ārvalstīs: aktualitātes, ziņas, politika, kultūra 

Otrās nodaļas pirmais raksts 

Sedlenieks Andis. Ērkšķainais ceļš pretim EK. Par Eiropas Komisijas iespējamajiem 

eirokomisāra amata kandidātiem. SestDiena 14.-20.jūnijs 

 

Otrās nodaļas otrais raksts 

Vītols Rihards. NATO gatavojas nemierīgai nākotnei. Par alianses 75 gadu jubileju. Mājas 

Viesis Nr.13 

 

Trešā nodaļa. Zinātne un atklājumi  

Trešās nodaļas pirmais raksts 

Jakone Ieva. Tagad spēlējam augstākajā līgā!  Profesora Toma Torima stāstījums par 

Latvijas zinātnes iespējām, pievienojoties CERN superdatoru tīklam. Žurnāls Ir Nr.24 

 

Trešās nodaļas otrais raksts 

Vēvers Jānis. Ekskursija uz melno caurumu. NASA superdatora ģenerētā simulācija 

parāda, pie kā novestu pietuvošanās melnajam caurumam. SestDiena 28.jūnijs-4.jūlijs 

 

Ceturtā nodaļa. Personības, intervijas, leģendas 

Ceturtās nodaļas pirmais raksts 

Meimane Ineta. Pagātnei ir zelta mala. Par dzejnieku, diplomātu un politiķi Jāni Peteru. Ievas 

Stāsti Nr.13 

 

Ceturtās nodaļas otrais raksts 

Guļevska Lia. Dieva un cilvēku mīlēts, Likteņa saudzēts. Atvadoties no Jāņa Kubiļa. Mājas 

Viesis Nr.12 

 

Ceturtās nodaļas trešais raksts 

Krauja Vita. Valentīna Freimane un viņas Antigones likums. Sakarā ar kinozinātnieces 

otrās atmiņu grāmatas iznākšanu. Mājas Viesis Nr.12 

 



Ceturtās nodaļas ceturtais raksts 

Dumbere Laura. Brīvība vientuļā laivā. Atvadoties no rakstnieka Alberta Bela. Žurnāls Ir 

Nr.25/26 

  

Ceturtās nodaļas piektais raksts 

Krūmiņš Māris. Bēgšana no PSRS. Par baletdejotāju Mihailu Barišņikovu. SestDiena 

28.jūnijs-4.jūlijs 

 

Piektā nodaļa. Vēsture 

Piektās nodaļas pirmais raksts 

Eglīte Sandra. Uldevenes pils pēdējā vasara. Par mākslinieka un vēstures entuziasta Agra 

Liepiņa izveidoto 12.gadsimta senlatviešu koka pili Lielvārdē. Ievas Stāsti Nr.13 

 

Piektās nodaļas otrais raksts 

Miķelsone Māra. Ēka ar dvēseli. Par bijušās Sarkanā Krusta klīnikas Grīziņkalnā 

atjaunošanu. Žurnāls Ir Nr.25/26 

 

Piektās nodaļas trešais raksts 

Orupe Aisma. Vēstures atdzīvinātājs. Saruna ar rotkali un fotogrāfu no Līvāniem Kārli 

Bogdānu. SestDiena 21.-27.jūnijs 

 

Sestā nodaļa. Veselība un veselīgs dzīvesveids 

Sestās nodaļas pirmais raksts 

8 pārsteidzoši fakti par skeletu. GEO Nr.3 

 

Sestās nodaļas otrais raksts 

Lāce Arta. Miega speciāliste un pediatre Marta Celmiņa. Saruna ar ārsti. Ievas Veselība 

Nr.13 

 

Sestās nodaļas trešais raksts 

Melberga Inga. Dzeramā ūdens vēstnese. Saruna ar zinātnieci Brigitu Dejus par ūdens 

kvalitāti. Ieva Nr.25 

 

Sestās nodaļas ceturtais raksts 

Lāce Arta. Pārēdos, un ir tik grūti… Skaidro gastroenteroloģe, iekšķīgo slimību ārste Vita 

Skuja. Ievas Veselība Nr.12 

 

Septītā nodaļa. Psiholoģija 

Septītās nodaļas pirmais raksts 

Kāpēc mēs kautrējamies? Vai pārlieku liela kautrība var apgrūtināt dzīvi un vai iespējams to 

pārvarēt. GEO Nr.3 

 

Septītās nodaļas otrais raksts 

Beluza Valija. Ceļš kā bauda, terapeits un skolotājs. Par Maijas Kalniņas piedzīvoto, 

vairākkārt veicot Santjago ceļu. Mājas Viesis Nr.13 

 

 

 

 

 



Astotā nodaļa. Sports 

Astotās nodaļas pirmais raksts 

Megnis Ints. Čakstes nodrošināta debija. Par Latvijas sportistu piedzīvoto debiju 

olimpiskajās spēlēs Francijā zem sarkanbaltsarkanā karoga pirms 100 gadiem. Sporta Avīze 

Nr.7 

 

Astotās nodaļas otrais raksts 

Krūmiņš Māris. Olimpiādes atdzimšana. Par Starptautiskās Olimpiskās komitejas 

dibināšanu pirms 130 gadiem pēc franču barona Pjēra de Kubertēna iniciatīvas. SestDiena 

21.-27.jūnijs 

 

Devītā nodaļa. Ceļojumi un valstis 

Devītās nodaļas pirmais raksts 

Meiere Agnese. Viegli! 2898 dienās apkārt zemeslodei. Par Kārļa Bardeļa ceļojumu. 

Žurnāls Ir Nr.25/26 

 

Devītās nodaļas otrais raksts 

Andrušaite Alīna. Māksla un raganas. Ceļojuma iespaidi Bostonā un tās apkārtnē. 

SestDiena 14.-20.jūnijs 

 

Devītās nodaļas trešais raksts 

Andrušaite Alīna. Raudošie meži un hačapuri. Ceļojuma iespaidi Adžārijā Gruzijā. 

SestDiena 5.-11.jūlijs 

 

Desmitā nodaļa. Dabas un dzīvnieku pasaule 

Desmitās nodaļas pirmais raksts 

Kad spiež un sāp. Par laikapstākļu ietekmi uz cilvēku pašsajūtu. GEO Nr.3 

 

Desmitās nodaļas otrais raksts 

Toms Bricis. Problēmas, bet arī arbūzi. Par silto laikapstākļu ietekmi uz augu attīstību. 

SestDiena 21.-27.jūnijs 

 

Desmitās nodaļas trešais raksts 

Gulbinska Paula. Kartupeli, kartupeli… Kā tu nonāci Rīgas tirgū? Par kartupeļu 

audzēšanas vēsturi un to izmantošanu. Ilustrētā Junioriem Nr.7 

 

Vienpadsmitā nodaļa. Interesanti fakti un stāsti 

Vienpadsmitās nodaļas pirmais raksts 

Pētersone Ilze. Ar bitēm uz baznīcu. Par Torņakalna baznīcas bitēm un bitenieci Lieni 

Mucenieci. Mājas Viesis Nr.12 

 

Vienpadsmitās nodaļas otrais raksts 

Kaļinka Anda. Veļas diena. Ieskats veļas mazgāšanas vēsturē un tradīcijās. Leģendas Nr. 7 

 

Divpadsmitā nodaļa 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas avīzīte „Bazūne” Nr.8 

 

Trīspadsmitā nodaļa. Joki 

Trīspadsmitās nodaļas pirmais raksts 

Plikiņš Anna. Krūšturis. Ieva Nr.27  



 

Patīkamu klausīšanos! 

Audiožurnāls “Doma” ieskaņots Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Skaņu ierakstu studijā 

2024. gada 31. jūlijā. 


